
 diário oficial Nº 34.534  73 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 112 DE 25 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2020/1066731 e 
Laudo Médico nº 71295 de 25.03.2021;
RESOLVE:
PRORROGAR licença-saúde da servidora, ELIETE SANTANA CHAVES 
BARROSO, Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo, 
TECNICO EM GESTAO DE DESENVOLVIMENTO CIENCIA TECNOLOGIA E 
INOVACAO, lotado nesta Secretaria, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 30/11/2020 a 14/12/2020.DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de Março de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 639749
PORTARIA Nº 111 DE 25 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2021/201213 e 
Laudo Médico nº 71055 de 22.03.2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde do servidor, IVANILDO GONCALVES SANTIAGO, 
Identidade Funcional nº 5048834/3, ocupante do cargo, MOTORISTA, lota-
do nesta Secretaria, 03 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 15/02/2021 a 17/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de Março de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 639766
PORTARIA Nº 108 DE 25 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, PAE 2021/94668 e ainda o Laudo Médico nº 71159 de 23.03.2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde da servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCI-
MENTO, Identidade Funcional nº 5900245/1 ocupante do cargo, TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA – Psicóloga lotada nesta Secretaria, 60 (sessenta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de18/01/2021 a 18/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de Março de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 639757

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 109 DE 18 DE MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
09.03.2021, publicado no DOE nº 34.512 de 10.03.2021.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, Identidade 
Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para respon-
der pelo cargo de Coordenador, GEP. DAS-011.4, no período de 05 a 
18/03/2021, durante o impedimento da titular RITA SIMONE DA SILVA 
MATNI, Identidade Funcional nº 57195101/4, lotada na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças - DAF, que se encontra respondendo pelo cargo 
de Chefe de Gabinete, conforme PORTARIA nº 107 de 18/03/2021, pu-
blicada no DOE nº 34.532, de 25/03/2021.
II - Esta PORTARIA tem efeitos retroativos a 05.03.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de março de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 639668
PORTARIA Nº 110 DE 25 DE MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
24.03.2021, publicado no DOE nº 34.532 de 25.03.2021.

R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identidade Funcio-
nal nº 5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, GEP-DAS-011.4, lo-
tada no Gabinete–GABS, para responder pelo cargo de Secretário Adjunto, DS8, 
no período de 19.03 a 01.04.2021, durante o impedimento da titular EDILZA 
JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional nº 57176393/3, ocupante do 
cargo de Secretário Adjunto, lotada na SECAD, que se encontra respondendo 
pelo cargo de Secretário de Estado, no período acima citado, conforme Decreto 
de 24.03.2020, publicado no DOE nº 34.532 de 25.03.2021.
II - Esta PORTARIA tem efeitos retroativos a 19.03.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de março de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 639728

CONTRATO

CONTRATO Nº 003/2021
Processo nº2021/28421
Objeto O presente contrato é a prestação de serviços de fornecimento de 
cartões e créditos eletrônicos de vales-transporte, “Passe Fácil”, de acordo 
com os pedidos efetuados pela Contratante.
Valor Estimado: R$4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais).
Origem: Termo de Reconhecimento de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2021.
Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Ação: 232033
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338-C
Data da Assinatura: 18/03/2021
Início da Vigência: 18/03/2021
Término da Vigência: 18/03/2022
Contratado: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEI-
ROS DE BELÉM – SETRANSBEL (CNPJ nº: 04.750.006/0001-37)
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2555- Bairro: Cremação, CEP n.º 
66040-270, Belém/PA,.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Esta-
do/SECTET, em exercício.

Protocolo: 639508

TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito, a publicação no DOE nº 34.529 de 23/03/2021, 
a Ratificação de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021 – SECTET 
e o Sindicato das Empresas de Transportes de Passageiros de Belém - 
SETRANSBEL /Protocolo: 638689.
Ordenador: Adejar Gaia Cruz, Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 639503
Tornar sem efeito, a publicação no DOE nº 34.529 de 23/03/2021, 
o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021 – SECTET e o Sindicato 
das Empresas de Transportes de Passageiros de Belém - SETRANSBEL /
Protocolo: 638683.
Ordenador: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado, em 
exercício.

Protocolo: 639501

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 
011/2021 - EDITAL 012/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Danielly Cristiny de Sousa Alamar Sampaio
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 012/2017- Concessão 
de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 25/03/2021 a 25/09/2021
DATA DE ASSINATURA: 25/03/2021
Ordenador em Exercício:Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 639787
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 
013/2021 - EDITAL 012/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Enzo Gabriel da Rocha Santos
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 012/2017- Concessão 
de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 25/03/2021 a 05/07/2021
DATA DE ASSINATURA: 25/03/2021
Ordenador em Exercício:Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 639792


